
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

COMUNE DI FAGNANOOLONA

Provincia di Varese

CODICE ENTE n. 11472

COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
Seduta Straordinaria di prima convocazione

Deliberazione n. 103/2022

del 28/09/2022

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 20:00 nella sala consiliare e
in diretta streaming, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, sotto la presidenza della
sig.ra Daniela Caprioli, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

Denominazione Ruolo Presente Assente Modalità Presenza

BAROFFIO MARCO Sindaco Si in sede

MORETTI DARIO Consigliere comunale Si in sede

MICHELON SIMONA Consigliere comunale Si in sede

CAPRIOLI DANIELA Presidente del Consiglio Si in sede

MAURO DONATO Consigliere comunale Si

FANTINATI JACOPO Consigliere comunale Si in sede

PALOMBA GIUSEPPE Consigliere comunale Si in sede

MEZANZANI SIMONA Consigliere comunale Si in sede

MAURO LUCA GIUSEPPE Consigliere comunale Si in sede

FONTANA GIANNI Consigliere comunale Si

RESENTE VALENTINA Consigliere comunale Si in sede

CONTE BEATRICE Consigliere comunale Si in sede

CARLESSO PAOLO Consigliere comunale Si in sede

MERAVIGLIA GRETA Consigliere comunale Si in sede

ALMASIO LUCIANO Consigliere comunale Si in sede

BOSSI FAUSTO Vice Presidente del Consiglio Si in sede

STEVENAZZI PIERA Consigliere comunale Si in sede

Componenti presenti n. 15
Partecipa il Segretario Generale: dott. Pasquale Pedace
Il Signor Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

OGGETTO : MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE
DEI MATRIMONI CIVILI

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Affari Generali in allegato e ritenuta la
stessa meritevole di approvazione;

DATO ATTO che la medesima è corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n.
267 e sulla stessa il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 4, del T.U. 267/2000, non ha
formulato osservazioni;

FATTA CONSTARE, ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la competenza
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto,

UDITI gli interventi riportati nel verbale che verrà trascritto e allegato (omissis);

VISTO l’esito della votazione, espressa per alzata di mano relativa all’approvazione della proposta di
deliberazione:

presenti n. 15
votanti n. 13
voti favorevoli n. 13
voti contrari n. =
astenuti n. 2 (Bossi, Stevenazzi)

tutto ciò premesso

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione in oggetto;

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,
comma 3, T.U. 18 agosto 2000, n. 267).



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI
MATRIMONI CIVILI

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili approvato con
deliberazione del Commissario Prefettizio con i Poteri del Consiglio comunale n. 15 del 23.5.2013 e
modificato con delibera del Consiglio comunale n. 52 del 28.04.2016;

VISTA la legge n. 76 del 21 maggio 2016 che istituisce l'unione civile tra persone dello stesso sesso
quale specifica formazione sociale ai sensi degli articoli 2 e 3 della Costituzione e reca la disciplina delle
convivenze di fatto;

FATTO RILEVARE che con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 29.11.2021 è stata approvata
la mozione presentata dal gruppo consiliare Solidarietà e Progresso in data 19.11.2021, prot. com.le n.
24095, nel testo così come emendato nel corso della discussione, avente per tema "Regolamentazione
delle Unioni civili";

FATTO CONSTARE che, nello specifico, la mozione approvata prevedeva, non appena sarebbe stata
operativa la commissione affari istituzionali, di adeguare il vigente regolamento relativo alle
celebrazioni dei matrimoni civili con il riconoscimento delle unioni civili, richiamando quanto previsto
all’interno della Legge 76/2016;

RITENUTO di adeguare il Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili a quanto
previsto nella legge n. 76 del 21 maggio 2016, modificando l’oggetto stesso del Regolamento ed il
contenuto degli articoli dal numero 1 al numero 8, al fine di renderlo conforme al dettato legislativo;

VISTE ed ESAMINATE le proposte di modifica del regolamento allegate al presente atto (allegato “A”),
che sono state esaminate e licenziate dalla commissione Affari Istituzionali nella riunione del
05.09.2022 e ritenuto di approvarle;

DATO ATTO che viene richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario,
in quanto le modifiche al Regolamento per la celebrazione dei matrimoni con rito civile, apportate con
il presente atto, comportano riflessi contabili per la modifica anche dell’articolo 5 relativo alle tariffe;

ACCERTATO che sulla proposta di deliberazione:
- ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, il Responsabile del Settore Affari Generali ha espresso

parere favorevole di regolarità tecnica;
- ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000, il Responsabile del Settore Gestione Risorse ha

espresso parere favorevole di regolarità contabile;

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale all’approvazione di questo atto ai sensi dell’art. 42
lett. a) del D.lgs. 267/2000;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

VISTO il Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267 e lo Statuto Comunale;

D E L I B E R A

1. di richiamare integralmente ed approvare tutta la premessa narrativa come parte integrante e
sostanziale, anche ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990;

2. di approvare le modifiche al Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili, di
cui all’allegato “A” al presente atto;

3. di allegare (allegato “B”) il testo del Regolamento coordinato con le modifiche approvate in
questa sede;

4. di far constare che:
a. la deliberazione di approvazione delle presenti modifiche al Regolamento verrà

pubblicata all’Albo on line del Comune per 15 giorni e diverrà esecutiva ai sensi di legge;

b. divenuta esecutiva la deliberazione di approvazione delle modifiche, il regolamento nel

testo coordinato verrà pubblicato all’albo on line per 15 giorni e le modifiche entreranno

in vigore il 15° giorno successivo alla sua pubblicazione all’albo on line del Comune e

sarà, altresì, inserito nel sito Internet dell’Ente;

5. di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali di adottare tutti gli atti successivi e
conseguenti alla presente deliberazione;

6. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario Comunale ed ai Responsabili di
Settore/Servizio, per gli adempimenti di competenza.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

Deliberazione n. 103 del 28/09/2022

Approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio
Daniela Caprioli

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Il Segretario Generale
dott. Pasquale Pedace

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


